El extensisimo fuero de Cuenca y su análogo, Heznatoraf, en el capítulo
sobre expediciones militares nos dan cuenta de la posición de las auto

calonia o por debdo sea vencido. Et es assaber que, después que el uczino preso fuere
por calonia en la qual el palacio aya su derecho, el sennor de la uilla ni sa omne non
tengan preso aquel uezino, si non el iúdez. Qual derecho es que, después que el iúdez
noueno ent prende, lenga el iúdez cl preso en su poder e curiclo fasta que pague todo
lo que fuere a pagar ». Fuero de Teruel, edic. cil., pág. 114.

1%«El insuper si alicuius (Llor. si aliquis. Lo mismo en los demás casos, populator
feceril molendinum in illa terra de domino rege, accipiat illo anno primo toto ipso
(Llor. ¡pse) qui fecerit illo molino, et non portat (Llor. et non partat cum rege. Nav.
et non partat ei Res in tilo anno primero)ci rex in illo primo anno; et de hac in antea
accipial rex lota (Land y Flor. toti) sua medietate, el mitat totas suas misiones per
medietate. Jót ¡lle populator qui fecerit ille molino, per sua manu milal ¡illomolinero,
Et si alicnius populator fecerit molendinum in sua hereditate, ut habean! salvum el
liberum el non del partem ad rex, neque ad principem terrac » (Muñoz y Romero,
ob. cil., pág. 334. Fuero de Logroño).

12%«Tn super, si populator villae in aliqua hacreditate Regis fecerit molendinun,
accipiat fructus ejus integre per primun annum, el Rex vel alius qui vicem ejus
habuerit ullam parlem frucluum molendini in primo anno exigal : transaclo vero
primo anno una medietas sit Regis, altera vero sil factoris: ita tamen quod Rex
medictatem expensarum quae fuerint necessariac inlegre persolval de fructibus molen
dini, et molendinum in molendino per manum suam mittat. Et si populator fecerit
molendinum in sua propria et libera hacreditate Regi ullam partem nec Domino villac
persolvat... » (Colección González, ob. cil, 1. Y, pág. 141. Fuero de Medina de Pomar).

13 Véase nota 130.

02 NILDA GUGLIELMI

ridades que han dirigido las tropas concejiles respecto del botín adqui
rido 1%. Cuéntase entre ellas el dominus, quicn, al igual que juez y
alcaldes, no puede disponer sin orden del concejo de cosa alguna obte
nida en las cabalgadas. Se consigna luego el procedimiento a seguir en
caso de quetal aconteciera. El que así hubiese dispuesto de lo obtenido,
deberá dar doblada su substracción y quien la hubiese recibido le entre
gará aun cuando no debe pagar por ello calumnia alguna. Vemos pues
en este caso actuar al concejo en defensa de los intereses generales, colo
cándose en guardia frente a los posibles desmanes de los funcionarios
citados y dictauodomedidas de seguridad para los habitantesde la villa.
Esa voluntad de evitar irregularidades se manifiesta en otro de los apar
tados del mismo título. Se dice allí que todo aquel — se especifica
expresamente ya sea dominus, juez o alcaldes — que quisiera hacer
alguna petición debe hacerla el primer día de la particion cuando todo
el concejo estuviera congregado. Y ha de ser acatada la decisión que
entonces se diera; si fuera denegado el pedido toda demanda posterior
carecerá en absoluto de valor***.